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Aspektyparazytologiczneiepidemiologiczne
Wło śni ca jest sta le ak tu al nym pro ble mem epi zo ocjo lo gicz no -

ep id emi ol ogic znym i kli nicz nym w na szym kra ju. Cho ciaż w cią gu 
ostat nich lat czę stość za cho ro wań wśród lu dzi nie zwięk sza się, to 
jed nak ogó łem w okre sie od 1992 do 2000 ro ku za re je stro wa no 93 
ogni ska wło śni cy. Ob ję ły one 1327 cho rych (w tym 1 zgon), wśród 
któ rych od no to wa no po nad 90 przy pad ków in dy wi du al nych za cho-
ro wań, o nie zi den ty fi ko wa nym źró dle za ra że nia (18). 

Wło śni ca jest od zwie rzę cą cho ro bą pa so żyt ni czą wy wo ła ną 
przez wło śnia krę te go (Tri chi nel la spi ra lis) – ni cie nia roz dziel no pł-
cio we go (ryc. 1). Jest on pa so ży tem po lik se nicz nym, tj. zdol nym do 
roz wi ja nia się i by to wa nia w sze ro kim krę gu ży wi cie li śro do wisk 

dzi kich i sy nan tro pij nych. Głów nym re zer wu arem in wa zji Tri chi nel-
la są zwie rzę ta dra pież ne (psy, ko ty, wil ki, li sy, niedź wie dzie, mor sy 
i fo ki), wszyst ko żer ne (świ nie i dzi ki) i gry zo nie (szczu ry, my szy, 
świ sta ki) (3). Wy ka za no rów nież, że nie któ re zwie rzę ta tra wo żer ne 
(koń, ba ran, owca, kró lik) są po dat ne na za ra że nie wło śniem krę-
tym i mo gą sta no wić źró dło za ra że nia dla in nych ży wi cie li. Czło-
wiek za ra ża się głów nie przez kon su mo wa nie su ro we go mię sa 
wie przo we go lub dzi ka (lub je go prze two rów). Ko ni na rów nież 
mo że być przy czy ną za cho ro wań na wło śni cę. Do wo dem na to są 
opi sa ne epi de mie we Wło szech lub we Fran cji. W Chi nach opi sa no 
ogni sko epi de micz ne spo wo do wa ne spo ży ciem ba ra ni ny (25), 
a w la tach 1974-1998 od no to wa no 89 przy pad ków wło śni cy, 
w któ rych źró dłem za ra że nia by ło mię so psów za ra żo nych wło-
śniem krę tym. In wa zję Tri chi nel la spi ra lis u tych zwie rząt stwier dza 
się w 21,1% przy pad ków (4). 

W cią gu ostat nich 30 lat no wo cze sne ba da nia tak so no micz ne 
prze pro wa dzo ne za po mo cą tech nik mo le ku lar nych wy ka za ły, że 
ro dzaj Tri chi nel la jest nie jed no li ty (17). Do tych czas wy kry to 11 
ga tun ków Tri chi nel la: T. spi ra lis (Owen, 1835), T. na ti va (Bri tov 
i Bo ev, 1972), T. nel so ni (Bri tov i B oev, 1972), T. pseu do spi ra lis (Gar-
ka vi, 1972), T. bri to vi (Po zio, 1992), T. pa pu ae (Po zio, 1999), T. 
mur rel li (Po zio and La Ro sa, 2000), T. zim ba bwen sis (Po zio et al., 
2002); ty py ge ne tycz ne T6, T8, i T9 nie ma ją ran gi tak so no micz nej. 
Na le ży za zna czyć, że ga tun ki T. pseu do spi ra lis, T. pa pu ae i T. zim ba-
bwen sis nie otar bia ją się w swo im cy klu roz wo jo wym. Róż no rod-
ność ge no ty pów Tri chi nel la wią że się z róż ny mi krę ga mi ży wi cie li 
wśród licz nych ga tun ków zwie rząt (ssa ki, pta ki, pła zy) w wie lu 
stre fach kli ma tycz nych. Wło śni ca jest więc in wa zją pa so żyt ni czą 
ko smo po li tycz ną, roz po wszech nio ną na wie lu kon ty nen tach świa ta. 
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Summary: Trichinellosis is the medical problem that is still actual in our country. The paper presents recent taxonomic data 
regarding Trichinella spp. as well as selected epidemiologic aspects. Pathomechanism of trichinellosis and the outline 
of clinical pathology are also discussed. The image of lesions involving organ of sight, diagnostic methods and 
treatment are described with details as well. The paper is highlighting the role of ophthalmologist in early diagnosis 
of trichinellosis. 
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Ryc. 1. Żywe, aktywne larwy włośnia krętego. 
Fig. 1. Alive, active larvae of Trichinella spp.
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Udział na rzą du wzro ku w prze bie gu nie któ rych zoo noz pa so żyt ni czych. II. Wło śni ca
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Cyklżyciowy
ipostacierozwojowewłośniakrętego
Po sta cią in wa zyj ną jest otor bio na lar wa wło śnia w mię śniach 

za ra żo nych zwie rząt. Po po łknię ciu lar wy roz po czy na się fa za je li to-
wa wło śni cy, w któ rej pod wpły wem so ku żo łąd ko we go i kwa sów 
żół cio wych na stę pu je uwol nie nie lar wy z to reb ki. W cią gu 3 dni 
wło śnie osią ga ją doj rza łość płcio wą (sa mi ca ma dłu gość od 3,0 mm 
do 4,0 mm, a sa miec – od 1,5 mm do 1,6 mm). Po za płod nie niu 
sa mi ca wni ka przed nim od cin kiem do ścia ny je li ta cien kie go i już 
w 5. do bie od za ra że nia roz po czy na ro dze nie larw (o dłu go ści od 80 
do 120 µm i śred ni cy 6 µm) bez po śred nio do pod ście li ska bło ny 
ślu zo wej. Stam tąd no wo uro dzo ne lar wy prze ni ka ją do na czyń 
chłon nych, a na stęp nie do prze wo du pier sio we go i z krwią żyl ną 
wę dru ją do pra wej po ło wy ser ca oraz płuc, gdzie dzię ki ma łej śred-
ni cy prze cho dzą do sie ci krwio no śnych na czyń wło so wa tych opla ta-
ją cych pę che rzy ki płuc ne. Na stęp nie przez le wą po ło wę ser ca prze-
do sta ją się do krą że nia du że go. Wę dru ją ce w ten spo sób lar wy 
mo gą prze ni kać do wszyst kich na rzą dów i tka nek (m. in. ser ca, 
tkan ki mó zgo wej, wszyst kich struk tur gał ki ocznej), lecz na sta łe 
osie dla ją się wy łącz nie w ko mór kach mię śni po przecz nie prąż ko wa-
nych szkie le to wych. Są one za sad ni czym i osta tecz nym bio to pem II 
ge ne ra cji Tri chi nel la spp. (ryc. 2)

In wa zja do mię śni za po cząt ko wu je tzw. fa zę mię śnio wą wło śni-
cy. Od 12.–13. dnia za ra że nia, po wnik nię ciu do ko mór ki mię śnio-
wej lar wa ukła da się naj pierw po dłuż nie, a na stęp nie zwi ja się 
spi ral nie (ryc. 2). W cią gu te go cza su zwięk sza swo ją wiel kość aż 
10-kro tnie. W wy ni ku dal szej or ga no ge ne zy na stę pu je roz wój waż-
nych ele men tów mor fo tycz nych, tj. sti cho so mu zło żo ne go ze sti cho-
cy tów oraz go nad. Sti cho som jest istot nym ele men tem w struk tu rze 
in wa zyj nej lar wy (6), ziar ni sto ści al fa sti cho cy tów są bo wiem źró-
dłem an ty ge nu eks kre cyj no -s ekr ecy jn ego (E/S) uwal nia ne go przez 

pa so ży ta. Jest on gli ko pro te iną o ma sie mo le ku lar nej 49 kDa i 53 
kDa i jest sil nie im mu no gen ny. Stąd P49 jest naj bar dziej war to ścio-
wym i swo istym an ty ge nem w im mu no dia gno sty ce wło śni cy, sto so-
wa nym w tech ni kach im mu no en zy ma tycz nych, np. ELI SA (En zy me -
Li nk ed- Im mu nos orb ent -Assay) (22). 

Po za koń czo nej or ga no ge ne zie (17. dnia od in wa zji) dal sze 
prze by wa nie lar wy w tkan ce mię śnio wej jest uwa run ko wa ne zja-
wi skiem trans for ma cji ba zo fil nej ko mó rek mię śni (9), po le ga ją cej 
na prze bu do wie sar ko pla zmy (mor fo lo gicz nej, ul tra struk tu ral nej 
i bio che micz nej) z po bu dze niem ją der i zwięk szo ną syn te zą DNA 
i RNA. Ko mór ka mię śnia sta je się tzw. ko mór ką pie lę gna cyj ną dla 
lar wy Tri chi nel la. Od 20. dnia od za ka że nia otor bio na lar wa sta je 
się in wa zyj na dla na stęp ne go ży wi cie la. We dług nie któ rych au to-
rów (7) lar wa wraz z za war tą w to reb ce zmie nio ną ba zo fil nie sar-
ko pla zmą za ję tej ko mór ki mię śnio wej two rzą tzw. Nur se -Cel l- Lar-
va- Comple x, któ ry mo że po zo sta wać w or ga ni zmie ży wi cie la przez 
kil ka lat, aż do cza su, gdy na stą pi dez in te gra cja lub kal cy fi ka cja 
pa so ży ta. Na le ży do dać, że w tym cza sie wo kół za ję tych ko mó rek 
mię śni po ja wia się sieć na czyń wło so wa tych (1), któ ra ma istot ne 
znacz nie dla wy mia ny me ta bo licz nej po mię dzy pa so ży tem a ży wi-
cie lem, co wy ja śnia dłu go trwa łe prze ni ka nie an ty ge nu do krwi. Ma 
to szcze gól ne zna cze nie w utrzy my wa niu się od po wie dzi ko mór ko-
wej i hu mo ral nej oraz ze spo łu zja wisk im mu no pa to lo gicz nych 
w prze bie gu wło śni cy. 

Patomechanizmzmianwewłośnicy
Pa to me cha nizm zmian we wło śni cy jest zło żo ny i uwa run ko wa-

ny roz wo jem dwóch ge ne ra cji Tri chi nel la spp. Jest więc ści śle zwią-
za ny z prze bie giem fa zy je li to wej i mię śnio wej wło śni cy. 

Uwol nio ny an ty gen wło śnia krę te go za po cząt ko wu je łań cuch 
zja wisk im mu no pa to lo gicz nych, wśród któ rych od czyn nad wraż li-
wo ści ty pu I od gry wa głów ną ro lę we wcze snej pa to lo gii kli nicz nej 
wło śni cy. Dy na mi ka tych zja wisk za le ży od daw ki in wa zyj nej, 
ga tun ku Tri chi nel la i od sił obron nych czło wie ka. Su ma tych zja wisk 
de cy du je o cięż ko ści prze bie gu cho ro by i roz le gło ści zmian na rzą do-
wych. 

Wśród czyn ni ków od gry wa ją cych istot ną ro lę w pa to me cha ni-
zmie zmian na le ży wy mie nić udział ko mó rek od czy nu za pal ne go 
(ko mór ki tucz ne, gra nu lo cy ty obo jęt no chłon ne, lim fo cy ty T i B i ich 
sub po pu la cje oraz płyt ki krwi, ro la do peł nia cza, eozy no fi le). Są 
one źró dłem wie lu me dia to rów, cy to kin, en zy mów li zo so mal nych 
oraz prze ciw ciał, in du ku jąc od czyn ko mór ko wy i hu mo ral ny 
w prze bie gu wło śni cy. Po wsta nie prze ciw ciał prze ciw an ty ge no wi 
Tri chi nel la (IgM, IgA, IgE, IgG), two rze nie się kom plek sów im mu-
no lo gicz nych oraz osa dza nie się ich na bło nach ko mó rek tucz nych 
i ba zo fi lów za po cząt ko wu je od czyn nad wraż li wo ści ty pu wcze sne-
go. W wy ni ku ich de gra nu la cji uwal nia ją się me dia to ry ko mór ko-
we i pre for mo wa ne, któ re są od po wie dzial ne za po wsta wa nie 
za bu rzeń, szcze gól nie do ty czą cych mi kro krą że nia. W wy ni ku 
uwal nia nej hi sta mi ny, se ro to ni ny, leu ko trie nów C4, D4, E4, bra dy-
ki ni ny i pro sta glan dyn zwięk sza się prze pusz czal ność ścian na czyń 
wło so wa tych i prze ni ka nie do tka nek ota cza ją cych pły nów, elek-
tro li tów, al bu min i ele men tów ko mór ko wych. Drob ne za krze py 
we wnątrz ko mór ko we i na cie ki ko mór ko we wo kół na czyń wło so-
wa tych oraz drob ne wy na czy nie nia są wy ra zem ob ra zu hi sto lo-
gicz ne go za pa le nia na czyń wło so wa tych (va scu li tis). Jest to zja wi-
sko cha rak te ry stycz ne w pa to lo gii ostre go okre su wło śni cy i do ty-
czy wie lu na rzą dów i tka nek. 

Ryc. 2. Zwinięta spiralnie, otorbiona larwa włośnia krętego w tkance 
mięśniowej (obraz trychinoskopowy, powiększenie x60). 

Fig. 2. Coiled and encapsulated larva of Trichinella spp. in the muscle 
tissue (trichinoscopic picture, magnification x60).
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Szcze gól ne zna cze nie we wło śni cy ma ją eozy no fi le. W ich in du-
ko wa niu głów ną ro lę od gry wa ją nie któ re me dia to ry (ECH F-A) uwal-
nia ne w to ku de gra nu la cji ko mó rek tucz nych, a spo śród cy to kin 
sty mu lo wa nych przez TH1 i TH2 – in ter leu ki na 3 i 5 (IL-3 i IL-5) oraz 
kom po nen ty do peł nia cza C5, C6, C7 lub C5a. In te rak cja po mię dzy 
ty mi czyn ni ka mi a ad he zy ną VCA M-1 oraz eotak sy ną od gry wa istot-
ną ro lę w gro ma dze niu się gra nu lo cy tów kwa so chłon nych w miej-
scu po by tu pa so ży ta. Dwu kie run ko wa ro la eozy no fi lów po le ga 
z jed nej stro ny na de gra do wa niu hi sta mi ny i SRS-A (sub stan cji 
wol no dzia ła ją cej w ana fi lak sji), a z dru giej – na cy to tok sycz nym 
od dzia ły wa niu, szcze gól nie na po sta cie lar wal ne Tri chi nel la. 

Patologiaklinicznanarząduwzroku
We wło śni cy na rząd wzro ku ze wzglę du na swo je bo ga te una-

czy nie nie jest szcze gól nie po dat ny na za ję cie pro ce sem cho ro bo-
wym. 

Pa to lo gia na rzą du wzro ku w ostrym okre sie wło śni cy do ty czy 
róż nych je go ele men tów i ob raz tych zmian jest róż no rod ny. Ce chą 
cha rak te ry stycz ną są obrzę ki po wiek, za ję cie mię śni ga łek ocznych 
oraz zmia ny na czy nio we w ob rę bie spo jó wek, bło ny na czy nio wej 
i siat ków ki oraz ner wu wzro ko we go (ryc. 3). 

Ob ja wy oczne są jed nym z głów nych symp to mów ze spo łu kli-
nicz ne go wło śni cy. Ty po wy ob raz cho ro by two rzą go rącz ka, obrzęk 
po wiek i wo kół oczu (nie kie dy rów nież twa rzy) i bó le mię śni (ryc. 
4). To wa rzy szą im zwy kle leu ko cy to za (nie kie dy do 20 ty się cy) 
i w każ dym przy pad ku eozy no fi lia. Bie gun ka, któ ra jest wy ra zem 
in wa zji je li to wej, wy stę pu je u oko ło 42% cho rych, a zmia ny krwo-
tocz ne (pod- i śród spo jów ko we) lub do ło żysk pod pa znok cio wych 
no to wa ne są w 25% przy pad ków. Za bu rze nia ze stro ny ukła du ser-
co wo -n a cz yni ow ego opi sy wa ne są u oko ło 20% ho spi ta li zo wa nych, 
za bu rze nia ze stro ny ośrod ko we go ukła du ner wo we go wy stę pu ją 
rza dziej (6-17%) i to wa rzy szą zwy kle cięż kie mu prze bie go wi cho ro-
by (11,14). Na tę że nie wy mie nio nych ob ja wów jest róż ne i nie 
za wsze wy stę pu ją one w ze spo le. Stąd w po dzia le kli nicz nym wło-
śni cy (12) do dzi siaj obo wią zu ją cym wy od ręb nio no po stać cięż ką, 
śred nio cięż ką, lek ką, po ron ną i bez ob ja wo wą. 

Wcze śniej sze opi sy zmian obej mu ją cych na rząd wzro ku we 
wło śni cy do ty czą róż nych okre sów in wa zji (13,15,16,19,21,23) i nie 
za wsze są po rów ny wal ne ze wzglę du na nie jed no li te oce ny kli nicz-
ne i me to dy le cze nia, szcze gól nie w ostrym okre sie cho ro by. 

Obrzęk po wiek i wo kół oczu jest jed nym z naj wcze śniej szych 
i gwał tow nie po ja wia ją cych się ob ja wów wło śni cy, bę dą cych wy ra-
zem od czy nu nad wraż li wo ści ty pu na tych mia sto we go. Gro ma dze nie 
się pły nu prze się ko we go na stę pu je w tkan ce pod skór nej, któ rą sta-

no wi tkan ka łącz na luź na. Obrzę ki są sy me trycz ne i u osób nie le czo-
nych mo gą utrzy my wać się od 5 do 12 dni, pod czas gdy u cho rych, 
któ rym po da no pre pa ra ty z gru py ste ry dów, ustę pu ją w cią gu 5-6 
dni. To wa rzy szą im zwy kle prze krwie nie spo jó wek, uczu cie pie cze nia 
i łza wie nie, nie kie dy świa tło wstręt. Nie któ rzy au to rzy (24) wy ka za li, 
że ist nie je ko re la cja po mię dzy obec no ścią obrzę ków wo kół oczu 
a obec no ścią prze ciw ciał IgE w su ro wi cy, co po twier dza ło by aler-
gicz ne pod ło że tych zmian. Na pod sta wie ana li zy ognisk epi de micz-
nych wło śni cy w Pol sce (14) wy ka za no, że czę stość wy stę po wa nia 
obrzę ków po wiek i wo kół oczu jest róż na w za leż no ści od ognisk 
in wa zji, tj. źró dła za ra że nia i ge no ty pu Tri chi nel la. Kas sur i wsp. (11) 
stwier dza li obrzę ki u 85,8% ba da nych cho rych z wo je wódz twa war-
szaw skie go, Ko strzew ski i wsp. (15) – u 79,7% ba da nych w wo je-
wódz twie zie lo no gór skim, a Ko cięc ka (14) – u 79,5% cho rych po cho-
dzą cych z re gio nu Wiel ko pol ski. Z ana li zy in nych da nych wy ni ka, że 
nie zwy kle ni ski od se tek (od 26% do 35%) ob ja wów ocznych stwier-
dza no w ogni skach wło śni cy we Fran cji i Wło szech, gdzie za ka że nie 
spo wo do wa ło spo ży cie ko ni ny, w któ rej wy kry to lar wy T. na ti va lub 
T. bri to vi o nie zbyt wy so kiej in ten syw no ści in wa zji (5). 

Nie co dzien ny jest opis przy pad ku o bar dzo cięż kim prze bie gu 
wło śni cy (za koń czo ny zgo nem) z ma syw ną in wa zją Tri chi nel la 
w tkan ce mię śnio wej, w któ rym z ko lei nie za no to wa no obrzę ków 
wo kół oczu. Za zna czyć przy tym na le ży, że prze bie go wi te mu to wa-
rzy szy ły eozy no pe nia i brak pro duk cji prze ciw ciał prze ciw an ty ge-
no wi Tri chi nel la, co świad czy ło o upo śle dze niu od po wie dzi im mu-
no lo gicz nej i za po wia da ło nie po myśl ny prze bieg cho ro by (14). 

Zmia ny krwo tocz ne w ob rę bie na rzą du wzro ku mo gą ma ni fe sto-
wać się w po sta ci po je dyn czych wy bro czyn lub roz le głych wy le wów 
do spo jów ko wych. Po wsta ją one na sku tek zmian w ob rę bie tęt nic 
rzę sko wych przed nich (aa. ci lia res an te rio res), una czy nia ją cych spo-
jów ki, lub w ob rę bie kół tęt ni czych tę czów ki więk sze go i mniej sze go 
(cir cu lus ar te rio sus iri dis ma jor et mi nor), od po wia da ją cych za una-
czy nie nie cia ła rzę sko we go, tę czów ki i twar dów ki. Ma syw ne wy le-
wy krwo tocz ne stwier dza no nie kie dy wzdłuż szpa ry po wie ko wej 
(19). Roz le głe zmia ny wy stę pu ją naj czę ściej u cho rych z cięż ką lub 
śred nio cięż ką po sta cią cho ro by, lecz nie we wszyst kich ogni skach 
wło śni cy. Czę stość ich wy stę po wa nia u ba da nych cho rych wy no si od 
9,5% do 29,8% (11,14,15,19). W wy ni ku obrzę ku tka nek oczo do łu 
w nie któ rych przy pad kach wy stę pu je wy trzeszcz lub wy trzeszcz 
z pod wyż sze niem ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (15). 

Uszko dze nie siat ków ki zda rza się spo ra dycz nie i jest spo wo do-
wa ne przez za błą ka ne lar wy Tri chi nel la, któ re prze ni ka jąc do ar te-
rio li rzę sko wych lub tęt ni cy środ ko wej siat ków ki, uszka dza ją je, co 
pro wa dzi do nie od wra cal nych za bu rzeń wi dze nia. Zmia ny te wy stę-
pu ją prze waż nie nie sy me trycz nie. 

JarosŁawKocięcKi,wandaKocięcKa
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Ryc. 3. Wylewy podspojówkowe u pacjenta w ostrym okresie włośnicy. 
Fig. 3. Subconjunctival haemorrhages in patient with acute stage of trichinellosis.

Ryc. 4. Obrzęk powiek i spojówki u pacjenta w ostrym okresie włośnicy. 
Fig. 4. Eyelids and conjuncival oedema in patient with acute stage of trichinellosis.
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Bó le przy po ru sza niu gał ka mi oczny mi no to wa no u 25-29% 
ba da nych cho rych w róż nych ogni skach wło śni cy (15,19). Są one 
wy ra zem zmian za pal nych (an gio my osi tis), któ rym to wa rzy szyć 
mo gą tak że po ra że nia mię śni ze wną trz gał ko wych po wo du ją ce 
po dwój ne wi dze nie i oczo pląs. Za ję cie mię śni rzę sko wych mo że 
przy czy nić się do za bu rzeń ako mo da cji, jed nak że za bu rze nia te 
no to wa ne są w po je dyn czych przy pad kach. 

W do stęp nych pu bli ka cjach na te mat wło śni cy nie zna le zio no 
opi sów wni ka nia larw Tri chi nel la do ko mó rek mię śni po ru sza ją cych 
gał ką oczną. Ba da nia do świad czal ne u gry zo ni wy ka za ły je dy nie 
obec ność larw Tri chi nel la w siat ków ce, w są siedz twie na czyń 
krwio no śnych (23) lub w gu zo wa tym na cie ku w oko li cy rąb ka zę ba-
te go (ora ser ra ta) (23) i na cie kach za pal nych w ob rę bie siat ków ki 
(21). W jed nym szcze gól nym opi sie in ten syw no ści in wa zji wy bra-
nych grup mię śni czło wie ka zmar łe go z po wo du cięż kie go prze bie-
gu wło śni cy po da no (10), że w ba da niu tri chi no sko po wym mię śnia 
gał ki ocznej stwier dzo no licz ne lar wy Tri chi nel la spi ra lis. Au to rzy nie 
po da ją jed nak że do kład nych cech in wa zji, tj. lo ka li za cji we wnątrz-
ko mór ko wej, wie ku larw lub obec no ści wo kół nich to reb ki, co 
świad czy ło by o trwa łym za sie dle niu ko mó rek mię śni, a nie o przej-
ścio wym ich prze by wa niu tyl ko w krwio bie gu w okre sie mi gra cji. 
O bra ku szcze gó ło wych pa ra zy to lo gicz nych opra co wań na te mat 
in wa zji larw Tri chi nel la do ko mó rek mię śni gał ki ocznej do no szą 
tak że in ni au to rzy (26). Z dru giej stro ny na le ży roz wa żyć spe cy ficz ną 
bu do wę ana to micz ną mię śni po ru sza ją cych gał ką oczną. Fak tem 
jest, że mię śnie ze wną trz gał ko we są krót kie i ścię gna ich roz po czy-
na ją się na pier ście niu ścię gni stym wspól nym, ma ją po nad to cew-
ko wa te, włók ni ste osłon ki łącz not kan ko we bie gną ce od po chew ki 
gał ki ocznej (va gi na bul bi). Sta no wią one po wię zie mię śnio we tych 
mię śni (2). Z ko lei z opi sów hi sto lo gicz nych (20) wy ni ka, że w mię-
śniach we wnątrz gał ko wych prze wa ża typ mię śni bia łych, cha rak te-
ry zu ją cych się szyb ki mi skur cza mi i szyb kim mę cze niem się. Ko mór-
ki mię śni gład kich za wie ra ją ma ło mio glo bi ny, mi to chon driów 
i cy to chro mów, a źró dłem ener gii – w od róż nie niu od ko mó rek 
mię śni czer wo nych – jest gli ko li za bez tle no wa. Nie moż na wy klu-
czyć, że wy żej wy mie nio ne od mien ne ce chy ana to micz ne, mor fo lo-
gicz ne i bio che micz ne apa ra tu ru cho we go gał ki ocznej mo gą utrud-
niać wni ka nie du żej licz by larw Tri chi nel la do ko mó rek mię śni i że 
nie sprzy ja ją one ich za gnież dża niu się w na rzą dzie wzro ku. Wy ma-
ga to szcze gó ło wych ba dań pa ra zy to lo gicz nych i hi sto pa to lo gicz-
nych. Do tarcz ki po wie ko wej zbu do wa nej z tkan ki łącz nej wła ści wej 
zbi tej, za wie ra ją cej licz ne włók na sprę ży ste, oraz mię śni tarcz ko-
wych gór ne go i dol ne go, któ re są mię śnia mi gład ki mi, lar wy wło-
śnia krę te go mo gą prze ni kać dro ga mi na czy nio wy mi, lecz nie po zo-
sta ną tam na sta łe i się nie roz wi ną. W cie le rzę sko wym, któ re go 
głów ną ma sę sta no wi mię sień gład ki – lar wy wło śnia tak że się nie 
za gnież dżą. 

Tak więc moż na su ge ro wać, że bó le przy ru chach gał ki ocznej 
spo wo do wa ne są głów nie zmia na mi o cha rak te rze an gio my osi tis, 
po wsta ły mi w wy ni ku od dzia ły wa nia me dia to rów od czy nu nad-
wraż li wo ści ty pu wcze sne go z udzia łem bra dy ki ni ny. Ustę pu ją one 
pod wpły wem sto so wa nia pre pa ra tów gli ko kor ty ko idów i ma ją 
cha rak ter prze mi ja ją cy. 

Eozy no fi lia jest nie od łącz ną ce chą ostre go okre su wło śni cy 
i to wa rzy szy zwy kle znacz nej leu ko cy to zie. Wzrost licz by gra nu lo cy-
tów kwa so chłon nych wy prze dza zwy kle wol niej sze na ra sta nie leu-
ko cy tów i mo że utrzy my wać się przez bli sko 8 ty go dni, pod czas gdy 
leu ko cy to za szyb ciej po wra ca do nor my (14). Tak więc wy so ka 

eozy no fi lia we wło śni cy jest wcze snym sy gna łem in wa zji Tri chi nel la 
i cen nym pa ra me trem dia gno stycz nym. Stwier dze nie jej u cho rych 
z sy me trycz nym obrzę kiem po wiek i wo kół oczu win no na pro wa-
dzić le ka rza oku li stę na wła ści we roz po zna nie. 

Rozpoznanieróżnicowe
Jest ono nie zbęd ne w ostrym okre sie wło śni cy z uwa gi na 

ko niecz ność pod ję cia szyb kiej de cy zji do ty czą cej wła ści we go po stę-
po wa nia lecz ni cze go. W przy pad kach gwał tow ne go po ja wie nia się 
obrzę ków po wiek i wo kół oczu (a nie kie dy i twa rzy) z to wa rzy sze-
niem go rącz ki i bó la mi mię śni na le ży brać pod uwa gę mię dzy in ny-
mi: cho ro bę po su ro wi czą, ostre kłęb ko we za pa le nie ne rek, od czy ny 
tok sycz no -ale rgic zne lub za pa le nie skór no -mi ęśni owe. 

W przy pad kach wło śni cy z obrzę ka mi po wiek i wo kół oczu oraz 
z to wa rzy sze niem zmian krwo tocz nych spo jó wek w róż ni co wa niu 
na le ży uwzględ nić po nad to: lep to spi ro zy (głów nie L. ic te ro ha emor-
r ha giae), ura zy i za ka że nia wi ru so we (przede wszyst kim wi ru sem 
Cy to me ga lii). 

U nie któ rych cho rych roz po zna nie róż ni co we jest szcze gól nie 
trud ne, głów nie w przy pad kach za cho ro wań o nie ty po wym, ła god-
nym prze bie gu kli nicz nym, a tak że u osób z ob ni żo ną od por no ścią, 
u któ rych eozy no fi lia jest ni ska, a od po wiedź im mu no lo gicz na mo że 
być ne ga tyw na ze wzglę du na upo śle dzo ną pro duk cję prze ciw ciał 
prze ciw an ty ge no wi Tri chi nel la spp. 

Kryteriadiagnostyczne
Kry te ria wcze sne go roz po zna nia za ra że nia wło śniem krę tym są 

na stę pu ją ce. 
1. Da ne epi de mio lo gicz ne wska zu ją ce na spo ży cie su ro we go mię-

sa lub je go prze two rów z nie pew ne go źró dła oraz za cho ro wa-
nia o po dob nym prze bie gu u in nych osób, któ re ja dły to sa mo 
mię so. 

2. Kon tro la eozy no fi lii; jej wzrost to wa rzy szą cy leu ko cy to zie 
w ostrym okre sie wło śni cy jest zna mien ny. 

3. Stwier dze nie peł ne go ze spo łu ob ja wów kli nicz nych wło śni cy, tj. 
go rącz ki (i nad mier ne go po ce nia się) z to wa rzy szą cy mi obrzę ka-
mi po wiek i wo kół oczu, bó la mi mię śni, czę sto luź ny mi stol ca-
mi, rza dziej zmia na mi krwo tocz ny mi spo jó wek lub ło żysk pod-
pa znok cio wych. 

4. Po twier dze niem wło śni cy jest wy ka za nie we krwi obec no ści 
prze ciw ciał prze ciw an ty ge no wi E/S Tri chi nel la spp. za po mo cą 
te stu im mu no en zy ma tycz ne go ELI SA (En zy me -Li nk ed- Im mu nos-
orb ent -Assay). Test ten jest po zy tyw ny od 2. ty go dnia od za ra-
że nia i na ra sta w cią gu na stęp nych ty go dni. Wy kry wa nie an ty-
ge nu krą żą ce go Tri chi nel la we krwi za po mo cą tech ni ki IR MA 
(Im mu no ra dio me tric As say) ma waż ne zna cze nie dia gno stycz ne 
u cho rych z upo śle dzo ną od por no ścią. Jed nak że ba da nia te nie 
są po wszech nie wy ko ny wa ne w ru ty no wej dia gno sty ce wło śni-
cy. Wśród no wo cze snych me tod im mu no dia gno stycz nych na le-
ży wy mie nić me to dę im mu no flu ore scen cji po śred niej (IFp), test 
im mu no elek tro fo re zy prze ciw prą do wej (CIE) i test in hi bi cji 
kom pe ty cyj nej (CIA), jak rów nież me to dę We stern -blot. Me to dy 
te są jed nak kosz tow ne i po mi mo wy so kiej war to ści ba daw czej 
nie są przy ję te w po wszech nej dia gno sty ce la bo ra to ryj nej. 
Wy ma ga ją one wy so ce spe cja li stycz nych pra cow ni. 

5. Ba da nie ak tyw no ści en zy mów mię śnio wych, głów nie ki na zy kre-
aty ny (CK) i de hy dro ge na zy mle cza no wej i jej izo me rów (LDH oraz 
LDH3 i LDH4) jest cen nym uzu peł nie niem roz po zna nia wło śni cy. 

Udział na rzą du wzro ku w prze bie gu nie któ rych zoo noz pa so żyt ni czych. II. Wło śni ca
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Wzrost ich ak tyw no ści no to wa ny po mię dzy 1. a 5. ty go dniem 
cho ro by jest wy ra zem zwięk szo nej prze pusz czal no ści błon ko mó-
rek mię śnio wych i prze cie ka nia en zy mów do su ro wi cy (11,14). 

Postępowanielecznicze
W każ dym przy pad ku po dej rze nia o za ra że nie wło śniem krę tym 

nie za leż nie od cha rak te ru i stop nia na tę że nia ob ja wów kli nicz nych, 
tak że w przy pad kach bez ob ja wo wych, bez względ ne jest po da nie 
w pierw szej ko lej no ści: 
1. Le ków prze ciw ko ro ba czy com (an thel min ty ków), któ re ma ją 

zli kwi do wać po sta cie je li to we Tri chi nel la z prze wo du po kar mo-
we go i za ha mo wać roz wój fa zy mię śnio wej wło śni cy (8). Na le-
żą do nich: a) an thel min ty ki z gru py ben zy mi da zo li (Al ben da zol, 
Me ben da zol), któ re wchła nia ją się ze świa tła prze wo du po kar-
mo we go; le ki te są prze ciw wska za ne u ko biet w cią ży i u dzie ci 
do 2. ro ku ży cia; b) Py ran te lum lub Pi ran tel (Com ban trin), któ re 
rów nież nie wchła nia ją się ze świa tła prze wo du po kar mo we go 
i mo gą być sto so wa ne w prze bie gu cią ży i u dzie ci po ni żej 2. 
ro ku ży cia. 

2. Pre pa ra tów gli ko kor ty ko ste ry do wych, któ re są nie zbęd ne 
w le cze niu ostre go okre su wło śni cy, zwłasz cza u osób z na si lo ny-
mi obrzę ka mi po wiek i wo kół oczu oraz twa rzy. Tłu mią one ob ja-
wy od czy nu nad wraż li wo ści ty pu I i przy czy nia ją się do szyb sze go 
ustę po wa nia zmian cho ro bo wych. Z dru giej jed nak stro ny prze-
dłu żo ne ich po da wa nie przy czy nia się do ob ni że nia pro duk cji 
prze ciw ciał, prze dłu ża po byt po sta ci je li to wych Tri chi nel la w je li-
cie i opóź nia otor bie nie się larw w tkan ce mię śnio wej. 

3. Uzu peł nia nie nie do bo rów wod no -ele ktr ol it owych, a póź niej 
biał ko wych jest nie zbęd ne. 

4. Ho spi ta li za cja cho rych z cięż kim i śred nio  cięż kim prze bie giem 
kli nicz nym i nad zór spe cja li stycz ny są bez względ nie wska za ne. 
Wśród le ka rzy róż nych spe cjal no ści oku li sta naj czę ściej bie rze 

udział we wcze snym roz po zna wa niu wło śni cy, w roz po czy na ją cym 
się ogni sku epi de micz nym. Wcze sne po dej rze nie wło śni cy u cho-
rych, któ rzy tłum nie zgła sza ją się naj pierw do oku li sty z po wo du 
na gle po ja wia ją ce go się obrzę ku po wiek i wo kół oczu, wy ma ga od 
spe cja li sty cho rób oczu du żej od po wie dzial no ści le kar skiej i ko niecz-
no ści na wią za nia szyb kie go kon tak tu z pla ców ka mi służ by sa ni tar-
no -ep id emi ol ogic znej i we te ry na ryj nej. Przy czy nia się to wów czas 
do ra cjo nal nych wspól nych dzia łań zmie rza ją cych do usta le nia 
i li kwi da cji źró dła in wa zji oraz do pod ję cia wła ści we go le cze nia 
i za po bie ga nia sze rze niu się za cho ro wań. 
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